БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

МИШКӘ  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ИРСАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

СОВЕТЫ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИРСАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ

30 ноябрь 2022 й.                                               30 ноября 2022 г.

№  306
Ирсай ауылы                                                                              д. Ирсаево
О  Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ  «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 05.10.2015 № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов», Законом Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан» и руководствуясь Уставом сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва р е ш и л :

1. Создать Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  в составе согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (д. Ирсаево, ул. Школьная, 2) и разместить на официальном сайте сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан https://irsai.mishkan.ru/.

4. Контроль исполнения  настоящего  решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата.

Глава сельского поселения

     Ирсаевский сельсовет

     Муниципального района

     Мишкинский район

     Республики Башкортостан                                     С.В. Хазиев

Приложение № 1

к решению Совета
сельского поселения

Ирсаевский сельсовет
муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

30 ноября 2022 года № 306.

СОСТАВ

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
	Председатель Комиссии
	-
	Хазиев Станислав Валерьевич, председатель Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан;

	Заместитель председателя комиссии

	Назмиев Анатолий Александрович-  заместитель председателя Комиссии, председатель комиссии  Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статуса  и этики депутата Совета;

	Секретарь Комиссии
	-
	Акбулдина Зинаида Петровна -  секретарь Комиссии,  председатель постоянной  комиссии Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам;

	Член Комиссии
	-
	Салиева Елеза Михайловна,  председатель постоянной комиссии Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по развитию сельского хозяйства, предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Приложение № 2
к решению Совета

сельского поселения

Ирсаевский сельсовет
муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

30 ноября 2022 года № 306.

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
1. Общие положения

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (далее - комиссии, комиссия), образуемых в представительном органе муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Республики Башкортостан, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами Главы Республики Башкортостан и Правительства Республики Башкортостан настоящим Положением, а также муниципальными правовыми актами Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
3. Основной задачей комиссии  является содействие:

а) в обеспечении соблюдения депутатами Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008  года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении в представительном органе мероприятий по предупреждению коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении депутатов Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

II. Порядок создания комиссии

2.1. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и  урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан (далее - комиссия), образуется   муниципальным нормативным правовым Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан на срок полномочий Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан
соответствующего созыва. Указанным актом утверждаются состав комиссии и порядок ее работы.
2.2. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.  В состав комиссии входят  председатель Совета, председатель  Комиссии  Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статуса и этики депутата, председатели постоянных комиссий. В работе комиссии принимает участие секретарь Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
2.3. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
2.4. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

    2.5..В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета, являющегося членом комиссии, его полномочия в комиссии прекращаются.

III. Порядок деятельности комиссии
3.1. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего состава комиссии.
3.2. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
3.3. Заседания комиссии  являются открытыми.

3.4. Комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания комиссии по вопросам, касающимся сведений, составляющих государственную тайну, коммерческую, служебную и иную охраняемую федеральным законом тайну. На закрытом заседании комиссии присутствуют только члены комиссии.

3.5. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

  1) переданное в комиссию председателем Совета уведомление , поступившее от депутата Совета, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

2) заявление любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения депутатами требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в Совете сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан мер по предупреждению коррупции.
3.7. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения.

3.8 Председатель комиссии при поступлении к нему в порядке, предусмотренном муниципальным нормативным правовым актом представительного органа муниципального района, информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации,
б) организует ознакомление депутата Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в Совет сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, и с результатами ее проверки;

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии должностных лиц других государственных органов, органов местного самоуправления; представителей заинтересованных организаций; в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

г) принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.

3.9. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии депутата сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению при осуществлении депутатских полномочий и (или) требований об урегулировании конфликта интересов депутатов представительного органам муниципального района. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии депутат Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан или гражданин указывает в уведомлении.
3.10. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствии депутата Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении не содержится указания о намерении депутата Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если депутат Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.

3.11. Депутат Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, вправе:
            1) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки;

   2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

3.12. На заседании комиссии заслушиваются пояснения депутата Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.

3.13. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

3.14. По результатам рассмотрения уведомления Комиссия принимается одно из следующих решений:

       а) признать, что при исполнении должностных обязанностей, депутатских полномочий депутатом Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан конфликт интересов отсутствует;

       б) признать, что при исполнении должностных обязанностей, депутатских полномочий депутатом Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
       в) признать, что депутатом Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

3.15. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен депутат Совета сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

3.16. Решение комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

3.17. Решение комиссии оформляется протоколом, который  подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
3.18. В протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, депутата Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

           в) предъявляемые претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений и других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в представительный орган;

          ж) другие сведения;

          з) результаты голосования;

          и) решение и обоснование его принятия.

3.19. Материалы  комиссии хранятся в комиссии в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

      3.20. В случае установления комиссией факта совершения депутатом Совета действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления,  комиссия в течение трех дней со дня установления направляет информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт материалы в правоохранительные или другие государственные органы в соответствии с их компетенцией.

3.21. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются управляющей делами администрации сельского поселения Ирсаевский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.

3.22. Члены комиссии несут в соответствии с законодательством ответственность за разглашение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами муниципального района, либо за использование этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством.